
 

COMUNE DI BELSITO
(Prov. Cosenza)

DETERMINAZIONE n. 60 DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO

Oggetto: Nomina  di  n.  1  formatore  per  lo  svolgimento  di  attività  di  formazione
generale dei volontari del servizio civile nazionale.

Data 
31/12/2018

VISTO il  Bando  per  la  selezione  di  1341  volontari  da  impiegare  in  progetti  di  servizio  civile
nazionale per l’attuazione del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani” –
PON IOG - nell’ambito delle finalità istituzionali individuate dal Ministero delle Politiche agricole,
alimentari e forestali;

DATO ATTO che per il Comune di Belsito sono stati finanziati, nell’ambito di questo programma,
n. 4 progetti di SCN dei quali n. 2 già avviati e n. 2 di prossimo avvio

RILEVATO che i progetti in corso di attuazione nel territorio del Comune di Belsito prevedono
complessivamente l'impiego di 20 volontari;

CHE i progetti prevedono lo svolgimento di una formazione generale di 42 ore ciascuno;

CHE l’Ufficio Nazionale Servizio Civile ha previsto tra le modalità di attuazione di tale formazione
che la stessa debba essere attuata in proprio, con formatori propri degli Enti Comunali accreditati;
 
Considerato che:
-  l’Ente deve garantire la formazione generale dei volontari  in  conformità alla  normativa sopra
indicata, e di quella prevista nei progetti in fase di attuazione; 
-  la  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri,  come stabilito  nella  circolare  del  Direttore  Generale
dell’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile, prot. n. 18593 del 04 aprile 2006  “Linee guida per la
formazione generale dei giovani in servizio civile nazionale” che, al punto 4, in merito ai formatori
recita “Sono formatori accreditabili per l’erogazione della formazione generale i dipendenti dell’ente
di  servizio  civile,  o  altro  personale  volontario  o  a  contratto,  in  possesso di  titolo  di  studio  di
istruzione superiore, con esperienza professionale in ambito formativo di almeno tre anni, e che
abbiano  esperienza  specifica,  almeno  annuale,  di  formazione  al  servizio  civile;  quest’ultimo
requisito può essere sostituito dalla frequenza di un corso organizzato dall’Ufficio nazionale o dalle
Regioni”;
Preso atto che per lo svolgimento della prestazione di formatore è quindi necessario ricorrere a
personale con specifica professionalità e comprovata esperienza;
RITENUTO di dover procedere mediante nomina diretta di una risorsa da destinare a tale attività, a
seguito della circostanza che l'avviso pubblico di selezione è andato deserto;  
DATO  ATTO  che  è  stato  acquisito  il  curriculum  della  D.ssa  Maruca  Antonella,  allegato  alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale e dal quale si evince che la stessa possiede i
requisiti professionali richiesti dalla normativa;  

DETERMINA

Di assegnare  l'incarico di formatore generico in relazione ai progetti  di servizio civile nazionale
avviati dall'Ente alla D. ssa Maruca Antonella;



Di  dare  atto  che  l'incarico  consisterà  nell'erogazione  di  n.  42  ore  di  formazione  ai  giovani
selezionati nell'ambito di ciascun progetto di servizio civile nazionale con i contenuti e secondo le
modalità previste dai progetti stessi;
Di dare atto che la prestazione prevede un compenso forfettario quale rimborso spese di € 90,00
per ciascun volontario avviato, compenso che resta a carico del Dipartimento Della Gioventù e del
Servizio Civile, che sarà accreditato all'Ente per la sua devoluzione a favore dell'interessata con
imputazione ai capitoli 6005 E e 5005 U;
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Sig.ra Maria Salvino. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

     f.to Antonio Giuseppe Basile

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

Sulla  presente  determinazione  sono  espressi,  ai  sensi  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs n° 267 de l 18.08.2000, i seguenti visti:
IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 
VISTO
APPROVATO

Il Responsabile del Servizio Interessato
Antonio Giuseppe Basile

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: 
VISTO
APPROVATO 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Antonio Giuseppe Basile

Belsito, 31/12/2018


